小 松 市 教 育 委 員 会 会 議 録

会 議 名  令和６年第13回小松市教育委員会定例会

開 会 月 日  令和６年11月19日（火） 場 所  教育長室

会 議 時 間  (開会) 午後3時30分 ～ (閉会) 午後4時00分

休 憩 時 間
① (休憩) 午前・午後 時 分 ～ (再開) 午前・午後 時 分

 ② (休憩) 午前・午後 時 分 ～ (再開) 午前・午後 時 分

委員の出席

教育長 山本 民夫 出席 委員 中惣 恭子 出席

委員 村井 啓介 出席 委員 浅蔵 一華 出席

委員 表 幹也 出席  出席委員 ４名 欠席委員 ０名

出

席

説

明

者

事務局長 長谷川 巌 出席 局次長兼教育庶務課長 東谷 勝美 出席

学校教育課長 宮森 陸夫 出席 教育研究センター所長 中田 一宏 出席

生涯学習課長 城下 浩介 出席
図書館長兼南部図書館長
田中 明子

出席

ひととものづくり科学館
副館長 宮島 浩典

出席 市立高校事務長 中川 久美子 出席

書

記

教育庶務課事務員 二木 有希 出席

傍 聴 者 ０ 名

会

議

に

付

し

た

議

題

【議案】

・議案第28号 令和６年度勝木賞について（学校教育課）

【報告事項等】

・令和７年小松市成人式～二十歳のつどい～について（生涯学習課）

教育委員会報告

令和６年11月19日

【議案】

件 名 議案第28号 令和６年度勝木賞について

所管部課名 学校教育課

内 容

 本市出身の世界的な聴覚生理学者である故勝木保次博士のご厚志

により設けられた基金。学習意欲が旺盛でその成績がとくに優秀な

中学３年生、義務教育学校９年生を対象としている。今年度は選考

委員を５名とし、選考委員会については令和６年12月下旬、授与

式は令和７年２月３日を予定している。

教育委員等の意見  特になし

 議案第28号承認

【報告事項等】

件 名 令和７年小松市成人式～二十歳のつどい～について

所管部課名 生涯学習課

内 容

今年度の成人式は令和７年１月12日に開催。知的障がいや感覚

過敏等の障がいを抱える方のために、サテライト会場として末広野

球場会議室（弁慶スタジアム）にてライブ中継を行う。

教育委員の意見 特になし

【教育委員からの意見・提言】

中惣委員
 横断歩道のない道路を児童が急に飛び出していた。今後、日が短くなる

ため、児童の交通マナーについて注意喚起は繰り返しお願いしたい。

村井委員
 学校の計画訪問の際に、挨拶の順番が昨年から変更されたことにより、

昨年と比べ集中して授業を見ることができた。良い変化だと感じる。

浅蔵委員

 計画訪問について、増築した校舎と昔からある校舎に訪問する機会が

あった。大きなモニター等もあるためか、新しい校舎程教室が狭いように

感じる。これから増築する校舎もあるので少しでも教室が広くなればと

感じた。

表委員

 先日の加南地区教育委員会連絡協議会研究大会に参加した際の講演会

は、先生方にも聞いてもらった方が良いのではと感じた。

成人式のサテライト会場については良い取り組みだと感じる。障がい

の程度によっては対応が難しいこともあると思うがこれからも取り組ん

でほしい。